ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9007/2026 Objeto: Contratação de empresa especializada em saúde ocupacional para
execução do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO da FASE nas unidades
CASE e CAS Caxias do Sul.
DATA: 07/01/2026, às 09h. PROCESSO: 23/2158-0001564-5.

AVISO DE ANULAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0586/2025 (Lotes 01 e 03) Processo 25/1300-0006494-1

Objeto: Registro de preços de veículos e reboques.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, lotes 01 e 03, tendo como fundamento a INFORMAÇÃO nº 2878/2025 –
ASJUR/CELIC (fls. 854/860), e INFORMAÇÃO nº 3077/2025 – ASJUR/CELIC (fls. 940/943), que
conheceu manifestação da parte interessada, HPEAUTOMOTORES DO BRASIL LTDA., desacolhendo-a
no mérito.

AVISO DE REAGENDAMENTO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0270/2025 (Lote 02) Processo 25/1300-0002352-8

Objeto: Registro de preços de equipamentos e materiais de segurança e proteção.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da
sessão do lote 02 do pregão em epígrafe para o dia 17 de dezembro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9457/2025 Processo 25/2000-0009490-0

Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, calibração e qualificação térmica dos equipamentos de
laboratório e demais aparelhos, para o Hemocentro Regional de Santa Maria.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de impugnações e esclarecimentos, devendo o novo ato
ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

TGS DO BRASIL LTDA.

CNPJ 11.368.070/0001-13

AVISO DE LICENÇA

Torna público que recebeu do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis - IBAMA, Retificação da Licença de Pesquisa Sísmica LPS 170/2025

- 1ª Retificação, para Pesquisa Sísmica Marítima 3D, não exclusiva, na bacia de Pelotas -

Pelotas Sul, Processo nº 02001.025193/2023-21, com validade até 15/10/2028.

João Carlos Correa

Gerente Geral

n O UI GreenMetric World
University Rankings indica
os esforços de sustentabi-
lidade das IES no mundo.
n Esta 15ª edição avaliou
1.745 IES, em 105 países.
n O trabalho visa atrair a
atenção de líderes univer-
sitários e dirigentes para
maior atenção às mudan-
ças climáticas globais, ener-
gia limpa, conservação da
água, reciclagem de resí-
duos, transporte ecológi-
co, Educação e pesquisa
em sustentabilidade.

U
niversidades públicas
e privadas gaúchas in-
tegram o ranking aca-
dêmico UI GreenMe-

tric World University Rankings
2025, divulgado neste mês.

O levantamento apresenta os
resultados de pesquisa on-line
sobre condições e políticas
atuais relacionadas aos esfor-
ços de sustentabilidade e melho-
rias institucionais em universi-
dades de todo o mundo.

Em 2025, 1.745 universidades
de 105 países participaram dessa
classificação. Destas, 60 Institui-
ções de Ensino Superior (IES)
são brasileiras. A Universidade
Federal do Rio Grande (Furg) te-
ve a melhor colocação entre as
públicas do RS. Em nível nacio-
nal, a Furg ocupa a 17ª coloca-
ção; e, no mundo, a 526ª. Ainda
entre as federais, a do RS (Ufrgs)
está na 22ª posição no país; e a
de Santa Maria UFSM, na 23ª.

Das particulares, a Universi-
dade de Passo Fundo (UPF) des-
ponta no Estado: 2° lugar, como
a mais sustentável no país. Na
América Latina, 49ª posição; e,
entre as quase 2 mil universida-

des avaliadas no mundo, em 336ª.
A Furg ficou em 2° lugar no

RS, atrás da comunitária UPF.
E o Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia Sul-
rio-grandense (IFSul) conquis-
tou a 49ª posição no país.

O ranking avalia seis indica-
dores: ambiente e infraestrutu-
ra, que mostra se o campus me-
rece ser chamado de Campus
Verde; energia e mudanças cli-

máticas, que considera indicado-
res diversos, como política de
uso de energia renovável e con-
sumo total de eletricidade; resí-
duos, programas e tratamentos
de resíduos das universidades;
água, avaliando, entre outros cri-
térios, programas de conserva-
ção de água e uso de água enca-
nada; transporte, como propos-
tas que limitem o número de veí-
culos motorizados, e incentivem
o uso de ônibus e bicicletas no
campus; e Educação e pesquisa
(18% da pontuação total), consi-
derando que a universidade tem
importante papel na formação
de nova geração preocupada
com a sustentabilidade.

A reitora da UPF, Bernadete
Dalmolin, explica que, “por meio
de ensino, pesquisa, extensão e
inovação, desenvolvemos uma
política de sustentabilidade que
congrega todas as áreas do co-
nhecimento. Nosso desafio diá-
rio, com toda a comunidade aca-
dêmica, é colocar em prática
aquilo que ensinamos; e trans-
formar a sociedade, buscando
um futuro desenvolvido e susten-
tável para todos”, assinalou.

FEEVALE

n SAÚDE: O ministro da
Educação, Camilo Santana,
acompanhou, sábado
(13/12), em Fortaleza (CE),
o mutirão de atendimento
médico no Complexo Hos-
pitalar da Universidade Fe-
deral do Ceará (CH-UFC). A
ação faz parte do projeto
Dia E :Ebserh em Ação , a
mobilização nacional que
integra o programa “Agora
Tem Especialistas , do Mi-
nistério da Saúde. É a 3ª

edição do mutirão, que pre-
vê mais de 52 mil procedi-
mentos nos 45 Hospitais
Universitários da Ebserh
(Empresa Brasileira de Ser-
viços Hospitalares), em to-
do o Brasil.
n PND: O Inep/MEC divul-
ga hoje (15/12), os resulta-
dos da reaplicação da Pro-
va Nacional Docente 2025.
Na sexta-feira (12/12), saí-
ram as notas individuais.
O resultado da PND pode
ser usado por professores
interessados em participar
de processos seletivos das
redes de Educação Básica
de estados e municípios.
n ENAMED: Saiu o resulta-
do do Exame Nacional de
Avaliação da Formação
Médica (Enamed) 2025,
que impacta SUS e ingres-
so de médicos no merca-
do. Conferir: https://ena-
med. inep.gov.br/enamed.

Rankingdestacaatuações
acadêmicassustentáveis

ensino@correiodopovo.com.br

No RS, UPF desponta, com a 2ª colocação no país; enquanto a Furg ficou com a 17ª

DADOS

FEEVALE / DIVULGAÇÃO / CP

n Três acadêmicas de Arquitetu-
ra e Urbanismo da Universidade
Feevale entregaram, no final de
novembro, casinhas que vão be-
neficiar os cerca de 120 cães
atendidos pela Associação Ami-
gos dos Animais, em Dois Ir-
mãos. Desde agosto, as alunas
Diele Larissa Simon Ribeiro,
Eduarda Mattos Jost e Emanuele
Rodrigues Biaus desenvolvem

esse trabalho. Em razão de difi-
culdades, como estruturas com
baixa durabilidade, riscos de aci-
dentes ou higiene, o grupo proje-
tou casas com cobertura plana,
que elimina riscos; e base eleva-
da, que protege contra umidade
e dá maior conforto térmico. E
foi priorizado o reaproveitamen-
to de materiais, com viabilidade
econômica e ecológica.

Alunas projetam casas ecológicas para cães

ENSINO

AGENDA DO ENSINO

6 | SEGUNDA-FEIRA,15 de dezembro de 2025 CORREIO DO POVO

15/12/2025 07:48:59 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9007/2026 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 478

23215800015645